
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 295 del 10/07/2019

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI IN MATERIA DI 
SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  TRA  L'UNIONE  E  I  COMUNI  DI  FANANO, 
FIUMALBO,  LAMA  MOCOGNO,  MONTECRETO,  PIEVEPELAGO,  POLINAGO,  SERRAMAZZONI  E 
RELATIVA  SOCIETÀ  PATRIMONIALE,  SESTOLA.  AFFIDAMENTO  DEFINITIVO  DEI  RELATIVI 
SERVIZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  35  dell’11/07/2018  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2019/2021, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 13 del  
16/07/2018.

- con  deliberazione  di  Consiglio  n.  22  del  20/12/2018  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 e l’aggiornamento al DUP 2019/2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  1  del  08/01/2019  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Richiamata la convenzione stipulata in data 27/12/2016 tra l’Unione dei Comuni del Frignano, i Comuni di  
Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pievepelago, Polinago, Serramazzoni, Sestola e la Società 
Serramazzoni Patrimonio per la gestione in forma associata di funzioni in materia di Salute e Sicurezza sui 
Luoghi di Lavoro in attuazione delle previsioni del D.Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81 così come modificato ed  
integrato con D.Lgs. n° 106 del 3 agosto 2009 riguardante il Testo Unico in materia di tutela della salute e  
della sicurezza nei luoghi di lavoro, con durata fino al 31/12/2019.

Considerato che il  contratto in essere stipulato sulla base della convenzione CONSIP con il  RTI COM 
Metodi S.p.A., Deloitte Consulting S.r.l., Igeam S.r.l., Igeam Academy S.r.l., Igeamed S.r.l. per l’affidamento 
dei “Servizi  relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 
Amministrazioni”, Lotto 2, è in scadenza al 10/07/2019.

  Determinazione n. 295 del 10/07/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Riscontrata la necessità, allo scopo di dare attuazione agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/08 e ss.  
mm. e ii., in assenza di professionalità idonee all’interno degli Enti interessati, di acquisire la fornitura di tali 
servizi all’esterno degli stessi.

Rilevato che, al  fine di  dare continuità  alle attività previste nella citata convenzione tra Enti  occorre  
procedere ad un nuovo affidamento dei servizi necessari.

Considerato che, sulla base delle attività necessarie, i  costi presunti per il  periodo dal 11/07/2019 al  
10/07/2022 per gli Enti in convenzione ammontano complessivamente ad € 157.642,83 al netto di IVA, dei 
quali €  156.082,01 per servizi ed € 1.560,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  e sono così  
suddivisibili:

- anno 2019, € 25.001,34 al netto di IVA;
- anno 2020, € 52.550,35 al netto di IVA;
- anno 2021, € 52.550,35 al netto di IVA;
- anno 2022, € 27.540,79 al netto di IVA.

Rilevato che, sulla base dell’importo presunto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, sussistono i 
presupposti per procedere con l’affidamento diretto previa valutazione di almeno 5 operatori economici ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55.

Vista la tabella “Obblighi - facoltà” per gli acquisiti di beni e servizi pubblicata da CONSIP, dalla quale, 
sulla  base  delle  vigenti  norme,  risulta  l’obbligo  di  ricorso  al  MePA  o  altri  mercati  elettronici  per  le 
Amministrazioni territoriali per procedere all’acquisto di servizi analoghi per importo e tipologia.

Richiamata la propria determinazione n. 262 dl 19/06/2019 con la quale si decideva di procedere con 
affidamento diretto previa valutazione di almeno 5 operatori economici attraverso Richiesta di Offerta sul 
portale IntercentER, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del vigente Codice dei Contratti pubblici, così  
come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, CIG 7946724419, e si approvava il Capitolato Speciale 
d’appalto relativo ai “Servizi in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” elaborato da parte del  
Servizio Difesa del Suolo – Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici della Unione dei Comuni del Frignano e  
condiviso con gli Enti in convenzione.

Esperita  la  RDO n.  PI177621-19  sul  portale  IntercentER  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  e 
precisamente per la classe di abilitazione 79417000-0 - Servizi di consulenza in materia di sicurezza, con la 
quale  è  stata  perfezionata la  proposta  di  aggiudicazione  alla  ditta  Progetto  Ambiente  Sicuro  Società  a 
Responsabilità Limitata in sigla P.A.S. Srl  con sede a Moena (MO) in Via Pier Paolo Pasolini n. 23, partita IVA 
e C. F. 02633430364, che ha formulato un preventivo per un importo di € 147.497,50 oltre ad € 1.560,82 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e così per complessivi €. 149.058,32 di cui € 63.854,08 IVA esente 
ed € 85.204,24 IVA 22% compresa .

Considerato  che,  secondo quanto  disposto  al  comma 7  dell’art.  32 del  vigente  Codice  dei  Contratti 
Pubblici l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti del soggetto 
affidatario.

Avviata tramite il portale AVCPASS la verifica del possesso da parte della ditta Progetto Ambiente Sicuro 
Società a Responsabilità Limitata in sigla P.A.S. Srl  con sede a Modena (MO) in Via Pier Paolo Pasolini n. 23,  
partita IVA  e C. F. 02633430364 dei requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del vigente Codice dei  
Contratti Pubblici.

  Determinazione n. 295 del 10/07/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 3 
del 21/02/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di approvare la RDO n. PI177621-19 esperita sul portale IntercentER per l’affidamento dei servizi in 
oggetto, e precisamente per la classe di abilitazione 79417000-0 - Servizi di consulenza in materia di  
sicurezza,  dalla  quale risulta  come miglior  preventivo quello  formulato da parte della  ditta  Progetto 
Ambiente Sicuro Società a Responsabilità Limitata in sigla P.A.S. Srl  con sede a Modena (MO) in Via Pier  
Paolo Pasolini  n. 23,  partita IVA  e C.  F.  02633430364, con un importo di  € 147.497,50 oltre ad € 
1.560,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e così per complessivi €. 149.058,32 di cui € 
63.854,08 IVA esente ed € 85.204,24 IVA 22% compresa.

2) Di affidare in via definitiva i servizi in materia dii salute e sicurezza sui luoghi di lavoro meglio descritti in  
premessa alla ditta Progetto Ambiente Sicuro Società a Responsabilità Limitata in sigla P.A.S. Srl con 
sede a Modena (MO) in Via Pier Paolo Pasolini n. 23, partita IVA  e C. F. 02633430364, per un importo di  
€ 147.497,50 oltre ad € 1.560,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e così per complessivi €. 
149.058,32 - di cui € 63.854,08 IVA esente ed € 85.204,24 IVA 22% compresa - CIG 7946724419.

3) Di  dare  atto,  come previsto  al  comma 7  dell’art.  32  del  vigente  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  che 
l’aggiudicazione  diverrà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  del  soggetto 
affidatario, attualmente in corso di completamento.

4) Di impegnare a favore della ditta Progetto Ambiente Sicuro Società a Responsabilità Limitata in sigla 
P.A.S. Srl  con sede a Modena (MO) in Via Pier Paolo Pasolini n. 23, partita IVA  e C. F. 02633430364 la  
spesa presunta di €. 138.496,36, di cui € 52.657,78 IVA esente ed € 85.838,58 IVA 22% compresa, per il 
periodo dal  11/07/2019 al  10/07/2022,  relativa  alle  annualità  2019-2020-2021 a valere  sul  capitolo 
1010201120400 “Spesa per adempimenti in materia di sicurezza lavoratori” del bilancio 2019-2021 così 
suddivisa:

-  quanto a € 26.621,22 con esigibilità 2019;
-  quanto ad € 55.937,57 con esigibilità 2020;
-  quanto ad € 55.937,57 con esigibilità 2021.

5) Di dare atto che per la rimanente quota di € 29.306,88, di cui € 11.196,31 IVA esente ed € 18.110,57 
IVA  22% compresa,  relativa  alla  annualità  2022,  si  procederà  con  apposito  impegno  di  spesa  ad 
avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2020-2022.

  Determinazione n. 295 del 10/07/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



6) Di dare atto altresì che le quote relative ai servizi a favore degli Enti in convenzione saranno poste a 
carico di questi e rendicontati regolarmente. 

7) Di procedere, nelle more di perfezionamento di apposita scrittura privata per la regolazione dei rapporti  
con la  ditta  affidataria,  all’avvio  d’urgenza ai  sensi  dell’articolo  32 comma 8 del  vigente  Codice dei 
Contratti Pubblici, stante la necessità di dare continuità alle attività previste dagli obblighi di legge.

8) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

9) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

10) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 10/07/2019 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 295 del 10/07/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 295 del 10/07/2019

Oggetto:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI  FUNZIONI  IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO TRA L'UNIONE E I 
COMUNI DI FANANO, FIUMALBO, LAMA MOCOGNO, MONTECRETO, PIEVEPELAGO, 
POLINAGO,  SERRAMAZZONI  E  RELATIVA  SOCIETÀ  PATRIMONIALE,  SESTOLA. 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI RELATIVI SERVIZI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 10/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 295 del 10/07/2019

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO TRA L'UNIONE E I COMUNI DI 
FANANO, FIUMALBO, LAMA MOCOGNO, MONTECRETO, PIEVEPELAGO, POLINAGO, 
SERRAMAZZONI E RELATIVA SOCIETÀ PATRIMONIALE, SESTOLA. AFFIDAMENTO 
DEFINITIVO DEI RELATIVI SERVIZI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 10/07/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 10/07/2019 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


